
 

 

Oggetto 
Decreto Nomina Commissione Esame Finale corso di Dottorato in “Economia, Cultura, Ambiente. Scienze 
economiche e umanistiche per la valorizzazione dei territori” - XXXVII ciclo. 
 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 

 Area Alta Formazione e Studi Avanzati 
Dott. Pierluigi Centola 
 

Via Gramsci, 89/91 
71121 Foggia Italia 
ufficiodottorato@unifg.it 
www.unifg.it 

1/3 

Servizio Dottorati, Borse di Studio, Contratti 
e Assegni di Ricerca 
Dott.ssa Maria Grazia Mariella 
 

IL RETTORE 
 
VISTO               l’art. 4 della Legge n. 210 del 03/07/1998, come modificato   dall’art.19, 

della Legge n. 240 del 30/12/2010;  
VISTO                 il D.M. n.224 del 30/04/1999;  
VISTO                 il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Foggia;  
VISTO                 il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca;  
VISTO                 il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021, “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per 
l’istituzione dei corsi di Dottorato da parte degli enti accreditati”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 308 del 
29/12/2021  

VISTO               il Decreto Rettorale n.1085/2021, prot. n. 36810 - III/6, del 30/07/2021, 
con il quale, presso l’Università degli Studi di Foggia, sono stati istituiti 
i Dottorati di ricerca per il XXXVII ciclo ed è stato pubblicato il relativo 
Bando di ammissione; 

VISTO  l’art. 27 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, 
che prevede che: “La Commissione giudicatrice è composta da tre 
componenti, scelti tra professori e ricercatori universitari, italiani o 
stranieri, specificamente qualificati nelle tematiche affrontate nella tesi, 
nel rispetto ove possibile, dell’equilibrio di genere. La Commissione 
giudicatrice può essere integrata da non più di due esperti, 
appartenenti a strutture di ricerca pubbliche e private, anche straniere, 
o di particolare e documentata competenza sull’argomento della tesi”; 

VISTO                il D.R. n. 2142/2025 prot. n. 60075 – III/6 del 16/10/2025 con cui                           
sono stati nominati i docenti valutatori delle tesi della dottoranda 
Francesca Soldani e della dottoranda Marika di Martino afferenti al 
corso di Dottorato in “Economia, Cultura, Ambiente. Scienze 
economiche e umanistiche per la valorizzazione dei territori” - XXXVII 
ciclo;  

mailto:ufficiodottorato@unifg.it


 

 

2/3 

VISTO                l’art.27 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, 
che, al co. 4, prevede che: “Il Collegio dei docenti può eventualmente 
richiedere al Rettore la costituzione di più Commissioni giudicatrici”; 

PRESO ATTO     della richiesta inviata dalla dottoranda Marika di Martino di rilascio della 
certificazione aggiuntiva di Doctor Europæus unitamente al titolo di 
Dottore di Ricerca; 

VISTO                 l’art. 29 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca 
che, al co.3, prevede che “la certificazione aggiuntiva di Doctor 
Europaeus può essere rilasciata dall’Ateneo, su delibera del Collegio 
dei docenti del corso di Dottorato di ricerca, quando sussistano le 
seguenti quattro condizioni:  

                            a) giudizio positivo sul lavoro di tesi accordato da almeno due referee, 
nominati dal Collegio dei docenti del corso di Dottorato di ricerca, 
appartenenti a Istituzioni universitarie di due Paesi europei diversi da 
quello in cui la tesi viene discussa;  

                            b) presenza nella Commissione giudicatrice di almeno un componente 
proveniente da una istituzione universitaria di un Paese europeo 
diverso da quello in cui la tesi viene discussa;  

                           c) discussione della tesi, sostenuta, almeno in parte, in una lingua 
ufficiale dell’Unione Europea diversa da quella del Paese in cui la tesi 
viene presentata; d) ricerca, confluita nella tesi di Dottorato di ricerca, 
eseguita in parte durante un periodo di studi svolto all’estero, in un 
Paese dell’Unione Europea, per almeno 3 mesi.”; 

VISTO                 il verbale della riunione del Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca                           
in parola tenutasi il 10/12/2025 con il quale il Collegio, alla luce dei 
giudizi dei valutatori esterni, ha ammesso all’esame finale la dottoranda 
in cotutela Francesca Soldani e la dottoranda Marika di Martino e ha 
richiesto la costituzione di due distinte commissioni giudicatrici per il 
conferimento del titolo di Dottore di ricerca alle dottorande del Corso di 
Dottorato in oggetto; 

SENTITO            il Direttore Generale; 
 

DECRETA 
Articolo 1 
Di nominare la Commissione giudicatrice per il conferimento del titolo di Dottore di ricerca 
in “Economia, Cultura, Ambiente. Scienze economiche e umanistiche per la 
valorizzazione dei territori” - XXXVII ciclo alla dottoranda Francesca Soldani, come 
segue: 
 
Membri effettivi 

• Prof.ssa Paola Populin - Università del PAIS VASCO - paola.populin@ehu.eus  
• Prof. Antonio Rosario Daniele - Università di Foggia – antonio.daniele@unifg.it  
• Prof.ssa Ilenia De Bernardis - Università IULM di Milano - ilenia.debernardis@iulm.it  

 
Membri supplenti 

• Prof.ssa Valeria Merola - Università degli Studi dell’Aquila - valeria.merola@univaq.it  

mailto:paola.populin@ehu.eus
mailto:antonio.daniele@unifg.it
mailto:ilenia.debernardis@iulm.it
mailto:valeria.merola@univaq.it


 

 

3/3 

• Prof. Gianni Antonio Palumbo - Università di Foggia – gianni.palumbo@unifg.it  
• Prof. Marco LEONE - Università del Salento - marco.leone@unisalento.it  

 
Articolo 2 
Di nominare la Commissione giudicatrice per il conferimento del titolo di Dottore di ricerca 
unitamente al titolo aggiuntivo di Doctor Europaeus in “Economia, Cultura, Ambiente. 
Scienze economiche e umanistiche per la valorizzazione dei territori” - XXXVII ciclo alla 
dottoranda Marika di Martino, come segue: 
 
Membri effettivi 

• Prof.ssa Lucia Claire - Université de Picardie “Jules Verne” di Amiens – 
 lucie.claire@u-picardie.fr  

• Prof. Giancarlo Abbamonte - Università degli Studi di Napoli “Federico II” – 
giancarlo.abbamonte@unina.it  

• Prof. Tommaso Braccini - Università degli Studi di Siena - tommaso.braccini@unisi.it  
 
Membri supplenti 

• Prof. Luigi Alberto Sanchi - Université Paris Panthéon-Assas - 
luigialberto.sanchi@gmail.com  

• Prof. Anna Maria Urso - Università degli Studi di Messina – annamaria.urso@unime.it  
• Prof. Luigi Silvano - Università degli Studi di Torino - luigi.silvano@unito.it  

 
 
 
 
  

 
Il RETTORE  

Prof. Lorenzo Lo Muzio 

mailto:gianni.palumbo@unifg.it
mailto:marco.leone@unisalento.it
mailto:lucie.claire@u-picardie.fr
mailto:giancarlo.abbamonte@unina.it
mailto:tommaso.braccini@unisi.it
mailto:luigialberto.sanchi@gmail.com
mailto:annamaria.urso@unime.it
mailto:luigi.silvano@unito.it

		2025-12-12T10:31:14+0100
	LORENZO LO MUZIO




